
Città di Randazzo  

(Città Metropolitana di Catania) 

Area II 
Servizi Educativi - Servizi Sociali   

Servizi Assistenziali - Politiche Abitative  

 

AVVISO PUBBLICO 

 

Manifestazione d’interesse per l'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, da espletare sul MEPA ex art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per il 

“Potenziamento del servizio asilo nido per l’anno educativo 2024/25, mediante l’affidamento 

della gestione di n. 2 sezioni esternalizzate, la preparazione e somministrazione dei pasti per 

tutti i bambini, l’estensione dell’attività didattica nel mese di luglio per i bambini che 

frequentano le sezioni comunali”. 

  

 

Con il presente avviso, in esecuzione della determinazione n. 09 del 15.10.2024, il Capo Area II 

“Servizi Educativi - Servizi Sociali - Servizi Assistenziali - Politiche Abitative”, di cui ne costituisce 

parte integrante 

 

SI RENDE NOTO 

 

Che il Comune di Randazzo intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici operanti nel settore merceologico di riferimento, da invitare alla procedura negoziata 

per procedere all’affidamento della fornitura in oggetto indicata, tramite procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 per i contratti sotto soglia, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo.  

Con il presente Avviso, che ha carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna 

procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, trattasi, 

bensì, di mera indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di imprese da invitare alla 

successiva procedura negoziata che sarà gestita tramite piattaforma www.acquistiinretepa.it 

ME.PA, nella quale l’O.E. dovrà risultare accreditato e abilitato per la categoria richiesta. 

Successivamente all’adozione della determina a contrarre si procederà ad invitare gli operatori 



economici che avranno inoltrato manifestazione d’interesse ed in possesso dei requisiti di seguito 

esplicitati.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o 

annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della 

successiva procedura negoziata, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione di interesse. 

Il Comune di Randazzo si riserva,  per ragioni di sua esclusiva competenza e a proprio insindacabile 

giudizio, la facoltà di sospendere, modificare o annullare in tutto o in parte la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dare seguito alle procedure per l'affidamento dei servizi in 

argomento.  

In tal caso nessuno dei partecipanti potrà vantare alcuna pretesa o richiedere alcun risarcimento 

per danni a qualsiasi titolo.  

Alla presente procedura possono partecipare gli operatori economici in possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti, che alla data di presentazione della manifestazione d’interesse sono 

registrati e abilitati nel portale Me.PA. nella sezione Servizi Sociali – servizi ai minori, categoria CPV 

85311300-5. 

 

STAZIONE APPALTANTE: 
Comune di Randazzo  

Piazza Municipio, 1 – 95036 Randazzo (CT) 

Telefono: 095/7990011 

Email: protocollo_generale@comune.randazzo.ct.it 

PEC: protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it 

RUP: Dott.ssa Marisa Gullotto – Responsabile  Area II 

Indirizzo Ufficio Servizi Sociali: Piazza XX Settembre s.n.  

Email: servizi.sociali@comune.randazzo.ct.it 

OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO 
Potenziamento del servizio asilo nido per l’anno educativo 2024/25 mediante affidamento della: 

- gestione di una sezione esternalizzata per 13 bambini e di una sezione esternalizzata per 8 

bambini; 

- preparazione dei pasti presso la cucina dell’Asilo nido per tutti i bambini che frequentano, 

compresi i 12 bambini delle sezioni comunali; il servizio  comprende l’acquisto delle derrate 

alimentari, la somministrazione dei pasti ed il riassetto degli ambienti. Il numero di pasti 

stimato è di 5.500. È esclusa la somministrazione di cibi e alimenti precotti. Gli alimenti 

utilizzati devono essere quelli riportati nelle tabelle merceologiche che saranno allegate 

alla documentazione di gara e preparati nella quantità prevista dalle tabelle dietetiche e 

relativi menù che saranno allegati alla documentazione di gara; 

- estensione delle attività didattiche delle sezioni comunali per il mese di luglio i cui bambini 

in via presuntiva saranno 12; 

- organizzazione delle attività funzionali e pedagogiche, assicurando la fornitura di tutto il 

materiale occorrente.  

Le prestazioni dettagliate del servizio saranno riportate nel Capitolato d’appalto in caso di 
indizione di procedura di gara; sommariamente l’appalto comprende l’organizzazione, il 
coordinamento e lo svolgimento del servizio sulla base di un progetto pedagogico elaborato 
dall’impresa, che preveda attività educative, ludiche e di socializzazione, la cura e l’igiene 



personale del bambino; l’approvvigionamento dei generi alimentari e la preparazione dei pasti 
presso la cucina dell’asilo, la somministrazione dei pasti, il servizio di igiene, la rigovernatura di 
cucina, utensili, stoviglie e altre attrezzature minute, sanificazione e pulizia locali cucina e spazi 
refezione, attrezzature e utensili,  il riordino e pulizia dei locali, l’adozione di un proprio Piano di 
autocontrollo HACCP. 
Per gli aspetti normativi, organizzativi e gestionali del servizio si dovrà far riferimento alla 
normativa regionale in proseguo citata e al Regolamento del Comune di Randazzo per la gestione 
dell’Asilo nido 
 
IMPORTO: Il costo del servizio viene stimato in € 133.759,69 oneri compresi, oltre IVA 5%, di cui € 

108.504,55 per spese di personale, non soggette a ribasso, € 22.000,00 per spese pasti, non 

soggette a ribasso, € 3.255,14 per spese generali, soggette a ribasso. 

Essendo di minima entità i costi per la sicurezza gli stessi sono già conteggiati nell’importo a      

base d’asta. 

Il costo del personale è stato stimato in attuazione del  Decreto Presidenziale 16 maggio 2013 

“Nuovi standards strutturali ed organizzativi per i servizi di prima infanzia, emanato dal Presidente 

della Regione Sicilia.” Nel caso di riduzione del numero presunto dei fruitori del servizio la Ditta 

non potrà avanzare diritti e/o pretese di natura economica nei confronti dell’Ente ovvero 

procedere all’interruzione del servizio. 

Per la preparazione dei pasti la ditta aggiudicataria del servizio dovrà mettere a disposizione un 

CUOCO/A in possesso di diplomi professionali adeguati e che sarà responsabile degli ambienti 

dedicati alla conservazione degli alimenti e al trattamento degli stessi per la preparazione dei pasti 

da servire. 

TIPOLOGIA APPALTO: Servizi 

CATEGORIA DI SERVIZIO: I servizi rientrano nell’allegato IX del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. - CPV 
85311300-5 (Common Procurement Vocabulary); 

 
DURATA DEL CONTRATTO: La durata dell’appalto è stimata in 171 giorni di attività educativa, con 

decorrenza presunta a far data dal 25 novembre 2024, ovvero a decorrere da altra data di 

aggiudicazione qualora le procedure di affidamento non si concludessero in tempo utile, fino al 31 

luglio 2025, data in cui il contratto si intenderà cessato automaticamente, senza necessità di 

alcuna disdetta da una delle parti. 

Tale eventualità non comporterà uno slittamento della data finale del servizio né un diritto a 

risarcimento in capo all’aggiudicatario per la conseguente riduzione dell’entità del servizio 

affidato. 

L’erogazione del servizio dovrà essere garantita tutti i giorni della settimana dal lunedì al venerdì 

compreso, dalle ore 8.00 alle ore 14.00. 

L'Amministrazione Comunale si riserva di dare avvio alla prestazione contrattuale anticipata in via 

d'urgenza, anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi dell'art. 17 commi 8 e 9 del 

D.lgs. n. 36/2023, nel proseguo denominato anche “Codice”, dopo che l'aggiudicazione definitiva 

sia divenuta efficace. 

L'impresa, con la partecipazione alla gara, si obbliga alla stipula del contratto secondo una 

calendarizzazione fissata dall’Amministrazione.  

È fatto espresso divieto all’aggiudicatario di cedere il contratto d’appalto.  



Il numero di pasti è da considerarsi solo indicativo, non costituisce minimo garantito e saranno 

liquidati i pasti effettivamente somministrati: esso rientra nell’alea contrattuale che il contraente 

si assume, senza possibilità di richiedere alcunché al Comune.  

LOTTI: Il servizio in affidamento è costituito da un unico lotto ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 

del Codice in considerazione delle ridotte dimensioni territoriali e dell'univocità delle modalità 

operative.  

La suddivisione in lotti non garantirebbe il rispetto dei principi di economicità ed efficacia 

nell’esecuzione del contratto e comporterebbe invece criticità tecniche nell’organizzazione ed 

esecuzione del servizio: un unico aggiudicatario è in grado di gestire la richiesta 

dell’Amministrazione contraente, assicurando unitarietà ed omogeneità dei servizi da prestare. 

Per la quantità e tipologia di prestazioni richieste l’appalto garantisce comunque l’effettiva 

possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese. 

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA  
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 65, c. 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, abilitati nel 

portale Me.P.A, entro il termine di presentazione dell’offerta per il bando oggetto della RdO, alle 

categorie Servizi Sociali – servizi ai minori. 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente 

gara in forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 65 Codice, purché in possesso 

dei requisiti prescritti.  

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 del 

Codice. 

I consorzi di cui all’articolo 65 del Codice che intendono eseguire le prestazioni tramite i propri 

consorziati sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio concorre.  

Il concorrente che partecipa alla presente procedura negoziata in una delle forme di seguito 

indicate è escluso nel caso in cui la stazione appaltante accerti la sussistenza di rilevanti indizi tali 

da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano imputabili ad un unico centro 

decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici partecipanti alla stessa 

gara:  

 partecipazione in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti 

o aggregazione di operatori economici aderenti al contratto di rete;  

 partecipazione sia in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti sia in forma 

individuale;  

 partecipazione sia in aggregazione di retisti sia in forma individuale. Tale esclusione non si 

applica alle retiste non partecipanti all’aggregazione, le quali possono presentare offerta, per 

la medesima procedura negoziata, in forma singola o associata;  

 partecipazione di un consorzio che ha designato un consorziato esecutore il quale, a sua volta, 

partecipa in una qualsiasi altra forma.  

Nel caso venga accertato quanto sopra, si provvede ad informare gli operatori economici coinvolti 

i quali possono, entro 5 giorni, dimostrare che la circostanza non ha influito sulla procedura di 

gara, né è idonea a incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali. 

Le aggregazioni di retisti di cui all’articolo 65, comma 2 lettera g) del Codice, rispettano la 

disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile. In particolare:  

a. nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e soggettività 

giuridica (cd. Rete – soggetto), l’aggregazione di retisti partecipa a mezzo dell’organo comune, 



che assume il ruolo del mandatario, qualora in possesso dei relativi requisiti. L’organo comune 

può indicare anche solo alcuni tra i retisti per la partecipazione alla gara ma deve 

obbligatoriamente far parte di questi;  

b. nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma priva di 

soggettività giuridica (cd. Rete – contratto), l’aggregazione di retisti partecipa a mezzo 

dell’organo comune, che assume il ruolo del mandatario, qualora in possesso dei requisiti 

previsti per la mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare 

domanda di partecipazione o offerta per determinate tipologie di procedure di gara. L’organo 

comune può indicare anche solo alcuni tra i retisti per la partecipazione alla gara ma deve 

obbligatoriamente far parte di questi; 

c. nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza ovvero 

sia sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di 

qualificazione, l’aggregazione di retisti partecipa nella forma del raggruppamento costituito o 

costituendo, con applicazione integrale delle relative regole.  

Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel 

contratto di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata 

dello stesso dovrà essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto.  

Ad un raggruppamento temporaneo può partecipare anche un consorzio di cui all’articolo 65, 

comma 1, lettera b), c), d) ovvero una sub-associazione, nelle forme di un RTI o consorzio ordinario 

costituito oppure di un’aggregazioni di retisti. A tal fine, se la rete è dotata di organo comune con 

potere di rappresentanza (con o senza soggettività giuridica), tale organo assumerà la veste di 

mandatario della sub-associazione; se, invece, la rete è dotata di organo comune privo del potere 

di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo di mandatario della sub-associazione è 

conferito dai retisti partecipanti alla gara, mediante mandato, dando evidenza della ripartizione 

delle quote di partecipazione.  

L’impresa in concordato preventivo può concorrere anche riunita in raggruppamento temporaneo 

di imprese e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento temporaneo di imprese non 

siano assoggettate ad una procedura concorsuale.  

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Per l’ammissibilità alla procedura negoziata, i partecipanti devono essere in possesso dei seguenti 
requisiti:  
 
 Requisiti di ordine generale  
I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale 

previsti dal D.Lgs.36/2023 (di seguito anche Codice) nonché degli ulteriori requisiti indicati nel 

presente articolo.  

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023 

comporta l’esclusione diretta mentre la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs.36/2023 deve essere accertata previo contraddittorio con l’operatore 

economico. 

In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice i 

requisiti devono essere posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici. 

 In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice i 

requisiti devono essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e dalle 

consorziate che prestano i requisiti. 



Self cleaning  
Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del codice dei 

contratti, ad eccezione delle irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non 

definitivamente accertate, può fornire prova di aver adottato misure (c.d. self clearing - art. 96 

d.lgs n. 36 del 2023) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità.  

Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno 

causato dal reato o dall’illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo 

globale collaborando attivamente con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti 

concreti, di carattere tecnico, organizzativo o relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati 

o illeciti.  

Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. 

Se dette misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le 

ragioni all’operatore economico.  

Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale 

sentenza.  

Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un 

partecipante/esecutore interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del 

Codice, si valutano le misure adottate ai sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere 

sull’esclusione.  

Altre cause di esclusione  
Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, 

comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di 

dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni. 

 Requisiti di ordine speciale  

Requisiti di idoneità professionale – ex art. 100, c.1, lett. a del Codice  

- Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato 

Agricoltura competente per territorio per le attività previste dall’appalto. In caso di enti per i 

quali non vi è l'obbligo di iscrizione alla CCIAA, va presentata la dichiarazione del legale 

rappresentante, con le formalità di cui all’art. 38 del DPR 445/00 e dell'art. 65 del D.Lgs. 

82/2005, relativa alla ragione sociale ed alla natura giuridica dell'organizzazione concorrente, 

indicando gli estremi dell'atto costitutivo e dello statuto, nonché del decreto di 

riconoscimento se riconosciute e ogni altro elemento idoneo a individuare la configurazione 

giuridica, lo scopo e l'oggetto sociale suindicato. Ai concorrenti appartenenti ad altro stato 

membro, si applica quanto prescritto all'art. 100 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

- Iscrizione all’albo regionale di cui all’art. 26 della L.R. 22/86, alla sezione minori - o in albo 

analogo se concorrente residente in altra regione.  

- essere in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali; 

Nel caso di Consorzio di imprese l’iscrizione deve essere posseduta sia dallo stesso consorzio che 

dalle imprese consorziate. 

 



Requisiti di capacità economica e finanziaria - ex art. 100, c.1, lett. b del Codice 

Fatturato globale d’impresa per servizi analoghi riferito all’ultimo triennio, non inferiore al valore 

stimato dell’appalto, da intendersi quale cifra complessiva nel periodo. Tale requisito sarà 

comprovato mediante presentazione di copia dei bilanci relativi al periodo considerato corredati 

della nota integrativa, oppure copia delle dichiarazioni IVA del periodo considerato.  

Fatturato specifico per servizi di asilo nido riferito all’ultimo triennio, non inferiore al valore 

stimato dell’appalto. Tale requisito sarà comprovato mediante presentazione di copia dei bilanci 

relativi al periodo considerato corredati della nota integrativa, oppure copia delle dichiarazioni IVA 

del periodo considerato.  

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività 

da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.  

Requisiti di capacità tecnica e professionale - ex art. 100, c.1, lett. c del Codice 

Esperienza documentata nello svolgimento di gestione ed erogazione di servizi di asilo nido con 

almeno venti bambini (minimo tre servizi, di cui almeno uno pubblico assegnato con contratto 

d’appalto), con un fatturato specifico pari almeno all’importo posto a base di gara, da comprovarsi 

mediante la presentazione di un elenco dei principali servizi prestati effettuati nel triennio 

precedente, nel quale sono indicati il loro oggetto, il soggetto appaltante, le date di inizio e fine e 

la durata, pena la non valutazione/ammissione. Tale requisito, per servizi prestati a favore di 

amministrazioni o enti pubblici, sarà comprovato mediante certificati di servizio in originale o in 

copia conforme e/o contratto d’appalto in copia conforme. 

 Possesso dei seguenti sistemi di qualità per le attività di gestione degli asili nido:  

- ISO 9001:2008 per la progettazione ed erogazione di servizi educativi ed assistenziali per 

l’infanzia;  

- UNI 11034:2003 per la progettazione ed erogazione di servizi educativi ed assistenziali 

all’infanzia. 

Il suddetto requisito deve essere posseduto alla data di presentazione dell’istanza. 

SOCCORSO ISTRUTTORIO  

Si applica quanto previsto dall’art. 101 co.9 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.e ii.  

CLAUSOLA SOCIALE  

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell'Unione Europea, ma 

anche l’inclusione e le pari opportunità, e ferma restando la necessaria armonizzazione con 

l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di 

manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto al 

rispetto dell’art. 57 del Codice impegnandosi ad utilizzare in via prioritaria i lavoratori impiegati dal 

precedente gestore per lo svolgimento del servizio, mantenendo, per quanto possibile, le 

condizioni economiche e livelli retributivi, e garantendo anche una percentuale di assunzioni sia 

all’occupazione giovanile, sia all’occupazione femminile.  

In ipotesi di utilizzo di personale diverso da quello occupato dal precedente gestore, l’O.E. dovrà 

indicare le ragioni per le quali il mantenimento è ritenuto non possibile. 

 

 



MODALITA’ DI ESPLETAMENTO E FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici 

che hanno presentato la manifestazione d’interesse.  

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di indire la procedura di gara anche nel caso in cui 

pervenga una sola manifestazione di interesse, purchè valida.  

CRITERI DI SELEZIONE  

L’affidamento del Contratto di Servizio sarà disposto con successiva, separata e distinta procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.e) del d.lgs. 

36/2023.  

Il servizio sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.108, comma 2 lett.a) del 

D.Lgs. 36/2023.  
 

MODALITA' E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE:  
I soggetti interessati dovranno far pervenire domanda di partecipazione, sottoscritta con firma 

digitale dal legale rappresentante, recante il seguente oggetto: “Manifestazione di interesse per 

l’affidamento del servizio di “Potenziamento del servizio asilo nido per l’anno educativo 

2024/25”, con invio, esclusivo, a mezzo PEC, al seguente indirizzo di posta elettronica: 

protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it entro le ore 12:00 del giorno 30/10/2024.  

Le manifestazioni d’interesse pervenute oltre il termine di scadenza perentorio indicato, non 

saranno prese in considerazione, ai sensi dell’art. 70, comma 4 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; il 

recapito della documentazione richiesta, nei tempi e nei modi indicati, è ad esclusivo rischio del 

mittente. 

Saranno ammesse solo le istanze provenienti da caselle di posta elettronica certificata. 

Al fine di verificare il rispetto del termine di presentazione delle istanze, faranno fede 

esclusivamente la data e l’ora di ricezione del Protocollo informatico del Comune di Randazzo. 

Gli operatori economici dovranno indicare il proprio indirizzo di posta elettronica certificata per le 

eventuali successive comunicazioni da parte dell’Ente. Il Comune di Randazzo non terrà conto 

delle istanze che dovessero essere recapitate oltre il termine o con modalità diverse da quanto 

sopra indicato, né risponderà di eventuali mancate consegne da parte del servizio di posta 

elettronica certificata.  

La documentazione allegata e facente parte integrante del presente avviso,  rappresentata dallo 

schema del  Capitolato speciale d’appalto e dallo schema dell’istanza di partecipazione, è 

pubblicata secondo le norme vigenti nell’Ente ed è  consultabile e scaricabile dalla home-page del  

sito internet dell’Ente, alla sezione “Avvisi”. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 

Ai sensi del combinato disposto di cui al Regolamento Europeo 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 

si informa che i dati riferiti dalle imprese partecipanti alla gara verranno utilizzati soltanto per le 

finalità connesse all’espletamento della stessa, non verranno comunicati o diffusi a terzi non 

interessati e verranno, comunque, trattati in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza dei 

dati stessi.  



Il conferimento dei dati stessi ha natura facoltativa e si configura come un onere, nel senso che il 

concorrente che intende partecipare alla gara, deve rendere la documentazione richiesta in base 

alla normativa vigente.  

I soggetti o le categorie di soggetti ai quali possono essere comunicati i dati sono:  

1. il personale interno all’Amministrazione incaricato al presente procedimento;  

2. i concorrenti partecipanti alla gara;  

3. altre amministrazioni pubbliche, cui i dati potranno essere comunicati per adempimenti 

procedimentali;  

4. soggetti che facciano richiesta di accesso ai documenti della fase di esecuzione, secondo le 

modalità e nei limiti di quanto previsto dalla vigente normativa in materia;  

5. legali incaricati per la tutela del titolare, in sede stragiudiziale e giudiziale;  

6. ad ogni altro soggetto esterno a cui si renda necessario, per obbligo di legge o di regolamento, 

comunicare i dati personali ai fini dell'affidamento e dell'aggiudicazione del servizio.  

Il Titolare del trattamento dei dati personali, e al quale vanno rivolte le istanze per l’esercizio dei 

diritti sopra indicati, è il Comune di Randazzo, Piazza Municipio, 1.  

RESPONSABILE DEL PROGETTO  
Il Responsabile Unico del Progetto, al quale potranno essere chieste informazioni in merito 

all’oggetto dell’appalto è la dott.ssa Marisa Gullotto, Capo Area II “Servizi Educativi - Servizi Sociali 

- Servizi Assistenziali - Politiche Abitative” 

 Telefono: 095/7990073 - 0957990063, email: servizi.sociali@comune.randazzo.ct.it  

PEC: protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it  

 
Randazzo, 15/10/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA II 

Dott.ssa Marisa Gullotto 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3 co. 2 D.Lgs. n. 39/1993) 
 

 

 


